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Abstrakt

Tato práce byla zaměřena na zkoumání přesnosti monitorování jako strategie, která může

sloužit žákům jako účinná metoda při dosahování výsledků ve škole. V teoretické části je

přesnost monitorování představena jako metoda vycházející z principů metakognitivních

strategií a autoregulace učení. Ze zahraničních studií vyplývá, že přesnost monitorování je

přínosná pro zefektivnění nácviku u rozmanitých dovedností. K potvrzení těchto předpokladů

v českých podmínkách byl uskutečněn výzkum na ZŠ. Jako vzorek byli zvoleni žáci tří

šestých tříd. Přidanou hodnotou studie bylo zavedení tří odlišných třídních uspořádání:

kooperativního, kompetitivního a individualistického. K nácviku přesnosti monitorování byla

využita dovednost čtení s porozuměním. Z výsledků byl zjištěn pozitivní vztah mezi přesností

monitorování a výkonem ve čtení s porozuměním. Za druhé bylo objeveno, že nácvik byl

efektivní pouze v kooperativním třídním uspořádání. Na závěr jsou uvedena některá

doporučení pro navazující studie, které by potvrdily dosažené výsledky na větším vzorku a se

standardizovanými diagnostickými metodami.

Klíčová slova:

monitorování, metakognice, autoregulace učení, kooperativní učení, pedagogická psychologie
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Abstract

This study has aimed to investigate monitoring accuracy as a skill in an academic

performance. First part of the study defined metacognitive monitoring theoretically as a

strategy evolved from metacognitive strategies and based on self-regulated learning

principles. Previous studies assert that monitoring accuracy is a beneficial skill that enhances

performance regardless a domain of use. In order to give those claims empirical support in the

Czech educational environment, the research has been carried out. Data have been collected

from three classes of 6th graders within six weeks. Classes were assigned during the practice

test into different settings: individualistic, competitive and cooperative. Reading

comprehension has been selected as the monitored skill. The results corroborate the

assumptions that monitoring accuracy training is beneficial both for performance and for

increasing metacognitive skills to monitor. Secondary, the cooperative setting appeared to be

the only one that both calibration accuracy and reading comprehension did significantly

increase. The outcomes and recommendations for follow-up studies are discussed.

Keywords:

Monitoring, metacognition, self-regulated learning, cooperative learning, educational

psychology
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I. Úvod do Teoretické části

Přesnost monitorování jako součást metakognitivního učení

V této práci je pojem monitorování užíván k popisu situace, kdy jedinec vědomě

získává informace o svých znalostech a strategiích ve vzdělávacím kontextu. Přesnost

monitorování je pak monitorováním s následným zhodnocením svých znalostí ve vztahu

k jistému úkolu, třeba znalostnímu testu (Hacker, Bol a Keener, 2008).

V tuzemsku je tento přístup v učení používán neplánovitě a doposud se neobjevil

žádný systematický učební či výzkumný projekt, který by tuto metodu operativně užíval.

Třebaže se o monitorování učení hovoří a zmiňují ho některé články, publikace a vědecké

práce zabývající se obecně metakognitivním učením (výběrem: Zgarbová, 2011; Krykorková,

2008; Vernerová, 2008; 2009) a dokonce je tento pojem obsažen i ve vládním dokumentu

‘Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání‘ (2005), který podrobněji analyzuje

Lisner (2011), zkušenosti s tímto typem učební strategie nejsou dostupné. Příčinu Krykorková

(2004) vidí v nedostatečné propagaci tématiky v pedagogicko-psychologických učebnicích a

neexistenci informací o didaktických možnostech využití metakognitivních strategií.

Pedagogům na běžné škole tak není nabízená možnost dalšího rozvoje výukových strategií.

Prostor pro metakognitivní strategie v našem školním prostředí nenacházíme ani v procesu

výuky, ve kterém je sdělován pouze obsah (Krupová, 2011).

Studie Metakognitivního učení v českých podmínkách

Důvodem nízkého povědomí a využívání v praxi je to, že samotná problematika

metakognice je v České republice velmi mladá, ačkoliv se osvěta dává rychlým tempem do

pohybu. Krupová (2010) uvádí namátkou 2 konkrétní programy, které s touto tematikou

z pohledu pedagogiky pracují.

Program instrumentálního obohacení

„Autorem myšlenky je Reuven Feuerstein, psycholog a kritik klasických forem

testování inteligence. Jeho koncepci utváří dvě hlavní části – pracovní sešity zaměřené na

rozvíjení kognitivních dovedností, jež autor nazývá instrumenty a materiály poskytující

detailní instrukce založené na aplikaci tzv. zprostředkovaného učení.“ (Málková, 2008, s. 9).
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Program rozvoje metakognitivního myšlení dětí předškolního věku

Program vycházející z koncepce Kognitivního rozvoje pracuje s jejími vybranými

aktivitami a je připraven tak, aby mohl navázat na činnosti realizované v kontextu

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a přípravy jak na další

vzdělávání dětí předškolního věku, tak také na situace, s nimiž se dítě setká v běžném životě

(Krupová, 2010). Jeho součástí je metodika „Let’s Think!”, která se zaměřuje na rozvoj

dětského myšlení a poznávání, kooperaci komunikativní dovednosti, tvořivost a řešení

problémů. Program rozvíjí rovněž kompetence k autoregulaci učení – plánování,

monitorování, hodnocení (Adey, Robertson a Venville, 2001).

Program Kritické myšlení

Vzdělávací program orientovaný na kritické myšlení, koncipovaný pro učitele na

všech stupních škol. Pořádá vzdělávací kurzy, přináší výukové materiály a zajišťuje

informační síť a konzultační podporu, aby se učitelé mohli rozvíjet v užití praktických metod,

technik a strategií založených na využití metakognitivních způsobu učení. Zakládá na

nejnovějších poznatcích pedagogických a psychologických výzkumů.

(http://www.kritickemysleni.cz/kdojsme.php)

Objevují se noví badatelé zkoumající problematiku metakognice se zaměřením na

školní věk dítěte. Počátky výzkumných počinů v ČR však pramení z doby nedávné. K

průkopníkům výzkumů věnujících se metakognici, řadíme autory Krykorkovou a Chválu.

Krykorková a Chvál (2001) se ve svém bádání zabývali vztahem motivace k učební činnosti v

situaci nácviku metakognitivních strategií (Krupová, 2010). V posledních třech letech vzniklo

na pedagogických fakultách několik vědeckých prací (Foltýnová, 2008; Vernerová, 2009;

Hrbáčková, 2010; Krupová, 2010; Zgarbová 2011 aj.), které se této problematice věnují či se

jí nepřímo dotýkají. Avšak z pohledu psychologie zůstává toto téma nevyužito.

12

1. Teorie metakognitivního učení

„Metakognice přemosťuje propast mezi mnoha zajímavými oblastmi. Je mostem mezi

pamětí a rozhodováním, učením a motivací a také mezi učením a kognitivním rozvojem.“

(Nelson a Narens, 1994, str. 1)

Představme si situaci, třeba náročný školní či pracovní úkol, se kterým jsme se ještě

nesetkali. Na našem řešení velmi záleží, a my musíme každý krok velmi vážit nebo dokonce

musíme přijmout jistá rizika při jeho vykonávání. V těchto situacích s velkou

pravděpodobností okusíme metakognitivní zážitek. Ten nám bude pomáhat tento úkol řešit,

vážit svá rozhodnutí, a přetrvá, dokud úkol neskončí, nebudeme unavení nebo ho neinhibuje

velký afekt. Nebo cokoliv, co vyřadí naši schopnost reflektovat situaci a přemýšlet o ni. Takto

popisuje metakognitivní zážitek Flavell (1979), který zavedl pojem metakognice a poprvé

nastínil její přínos pro rozvoj jedince a nezbytnost pro výzkum v pedagogické psychologii a

vzdělávání. Jeho odkaz ležel jistou dobu nevyužit. Poté se však začali pomalu osmělovat

nadšení badatelé, jež se do dnešního dne nepřestali rozrůstat, a to s ohledem na hodnocení jak

kvantity, tak i kvality jejich prací.

Základní charakter metakognitivní znalosti, zážitku nebo strategie je činěn jejím

zvědoměním. Pouze vědomá znalost aktivovaná právě nyní může být nazvána metakognitivní

(Flavell, 1979). Ve chvíli kdy jednáme hloupě, jsme si svého hloupého jednání vědomi, užili

jsme metakognitivní znalost, která nám například řekla, že odemykat zámek svazkem klíčů

bude trvat o dost kratší dobu, když si rozsvítíme světlo. To, zda této znalosti využijeme už je

další věc. V každém případě je důležité vědomí této situace. Markovic (2008) rozvíjí hloupé

chování ve své práci dále.


[…]


bylo zmíněno v předešlém, odstavci.

Vše vypovídá o prokazatelném velice přínosném vlivu nácviku metakognitviní

strategie přesnosti monitorování a vysoce pozitivním vlivu kooperativního třídního

uspořádání na učení a nácvik čtení s porozuměním. Velice povzbudivé je, že přesnost

monitorování i kooperativní třídní uspořádání nejsou omezeny na specifické dovednosti, ale

lze je užít v celé řadě dalších dovednostních domén (Schraw a Nietfeld, 1998; viz kap.5; a

Johnson a Johnson, 1989). K odhalení hlubších příčin a zjištění by bylo nutno podrobit

výsledky podrobnější analýze, které přesahují cíle této práce.

Bylo by jistě přínosné provést studii, která nezkoumá jen míru přesnosti monitorování,

ale také jakým způsobem jednotliví žáci či studenti postupují k jejímu určení. Zajímavou
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alternativou by jistě bylo využít nové metodologické přístupy, jako třeba akční výzkum

‘action research‘ (Loizidou a Koutselini, 2007).

11.4 Aplikace

Ačkoli tato studie přináší několik zajímavých zjištění a v jednotlivých případech bylo

dosaženo statistické signifikace, je na místě upozornit, že velkou výhradou vůči

zobecnitelnosti dosažených výsledků je vcelku malý soubor žáků a použití metod, které

nebyly standardizovány. K použití daných výsledků ve vyučování a školní praxi je žádoucí

tento experiment zopakovat. Na druhou stranu mohou ze zmíněných poznatků v teoretické i

praktické části vést jisté myšlenky k uvědomování si jistých souvislostí mezi užíváním

metakognitivních strategií a vědomím o skupinovém uspořádání vyučovaných s efektivitou

výuky a předávání znalostí nejen ve školách, ale v učení jako samotného procesu zaměřeného

na výsledky.

Pro nácvik jakýchkoliv dovedností, které se chceme naučit a osvojit, je užití

metakognitivních strategií vysoce přínosné pro větší výkon a jejich uplatnění. Jednou z těchto

strategií je metakognitivní monitorování, kterého využijeme nejlépe, když se budeme snažit o

dosažení maximální přesnosti v odhadu našich znalostí – to se nazývá absolutní kalibrace.

Kruger a Dunning (1999) říkají, že „nekompetentní“ studenti jsou také nejvíce

„rozkalibrovaní“, opakovaně přeceňují své schopnosti, a to i když tváří v tvář čelí

negativnímu hodnocení. Proto jsou také slabší studenti nejvíce v nouzi a vyžadují včasnou

intervenci. K jejich a naší radosti, právě oni získávají z takové intervence největší užitek

(Loizidou a Koutselini, 2007).

Bylo by však zavádějící nabýt přesvědčení, že přesnost monitorování dokáže

maximalizovat jakýkoliv úspěch v učení. Nejen ty zahraniční (např.: Nietfeld, Cao, Osborne,

2005), ale i naše (Hrbáčková, 2010; Zgarbová, 2011) výzkumy tvrdí, že nejlépe

metakognitivní strategii užijeme, když je uplatníme v součinnosti s dalšími meakognitivními

strategiemi. Zimmerman (2008) objevil, že nácvik uvažování (první fáze cyklického modelu)

signifikantně zvýšil nejen výsledky z testu matematiky, ale dokonce i přesnost monitorování.

Nejdříve si postup naplánujeme, poté ho monitorujeme, vyhodnotíme a opět můžeme

plánovat. Bez monitorování není co hodnotit. Plánovat bez předchozích zhodnocení nemá

velkou budoucnost. Bez znalosti cíle není co monitorovat.
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Tam, kde se uplatňuje skupinová výuka, je zavedení kooperativního učení přínosem

nejen pro jedince, ale pro všechny participující na kooperativním učení. Johnson a Johnson

(1994) připomínají, že je třeba dbát na důležité principy kooperativního učení (např. pozitivní

vzájemnou závislost). Když učitel posadí žáky pohromadě okolo jedné lavice a zadá jim práci

na stejném úkolu, nejedná se automaticky o kooperativní učení.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl zkoumat použití monitorování jako metakognitivní strategie

k dosažení lepších výsledků v testových podmínkách školního prostředí. Pro nácvik trvající

jeden a půl měsíce byla zvolena dovednost čtení s porozuměním ve třech odlišných třídních

uspořádáních: individualistickém, kompetitivním a kooperativním.

Monitorování je zde chápáno jako metakognitivní strategie, užívána pro podpoření

kognitivních procesů při učení či řešení náročných úkolů. Srovnávání monitorování a jeho

účinnosti s objektivními výsledky můžeme vyvodit ukazatelem kalibrace přisuzovaného

každému žáku zvlášť, která vypovídá o míře sladění našeho úsudku o správnosti výsledku se

skutečným výsledkem. Přesnost monitorování je pak snaha o absolutní přesnost kalibrace na

náš výkon.

Z výsledků bylo zjištěno, že přesnost monitorování lze tréninkem posilovat. Užití této

strategie nám může zvyšovat výkon monitorované dovednosti, zde čtení s porozuměním,

v testových podmínkách. Na nácvik s přesnosti monitorování má vliv mnoho aspektů a není

vždy samozřejmý. Jedním z těchto aspektů je třídní uspořádání v jakém tento nácvik probíhá.

Z výsledků studie bylo zjištěno, že nejúčinnější pro nácvik je kooperativní uspořádání.

Výsledky této studie jsou limitovány použitím nestandardizovaných metod a užitím

poměrně malého vzorku. Další práce a projekty pro ověření výsledků z této studie jsou

žádoucí. Výstupy jsou velkým přínosem pro vývojový směr a inspirací při testování a

zavádění metakognitivních strategií do školní a jiné praxe.
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