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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

„Přesnost monitorování v procesu dosahování výsledků žáků ve škole“,

kterou předkládá Ondřej Pešout

Metakognice je bezesporu psychologické téma, které souvisí z řadou dalších psychologic-

kých koncepcí, rozvíjených obecnou, kognitivní, experimentální, vývojovou psychologií, neu-

ropsychologií i jinými psychologickými disciplínami. Je proto poněkud zarážející, že

v souvislosti se školní problematikou se téma metakognice ukazuje jako populární v pedago-

gice, která se na něj ze svého, odborně mírně odlišného, úhlu pohledu dívá velmi často, ale

v psychologii, především pak v české psychologii, je stále Popelkou. Přitom se jedná o oblast

nesmírně užitečnou, která má bezpochyby co říci k současným vzdělávacím trendům i re-

formám ve školství. Právě z těchto důvodů mě velmi zaujalo téma, s nímž přichází autor

předložené diplomové práce i způsob, jakým se ho rozhodl zkoumat.

Po poněkud hutném úvodu následuje první část práce, která prezentuje široké spektrum

psychologických přístupů, které souvisejí s tématem metakognice. Autor začíná u klasiků

metokognitivních přístupů (mj. Flavell, Nelson, Narens) a dále pokračuje za využití zahranič-

ních i tuzemských publikací. Velmi oceňuji, že ve valné většině případů autor šel až

k původním pramenům a čerpá z primárních zdrojů.

Autor postupuje od obecných přístupů zaměřených na problematiku metakognice ke speci-

fickým tématům, která již úzce souvisejí přímo s jeho výzkumným projektem. Oceňuji, že

mnohdy prezentuje výčet různých přístupů k tématu a následně volí jeden, k němuž se vyja-

dřuje, že je pro něj klíčový (např. kapitola Vývoj autoregulace učení na základech sociálně

kognitivní teorie). Na druhou stranu zrovna u představení přístupu B. J. Zimmermana není

čtenáři zjevné, proč autor zvolil právě jeho. Nicméně je třeba uznat, že autor nastudoval

mnoho textů zmíněného odborníka, aby mohl jeho koncepci charakterizovat.

Za pozornost stojí také shrnutí na konci každé kapitoly, což není obvyklý způsob práce

s textem v diplomových pracích, avšak nutno říci, že pro čtenáře je to vcelku příjemná část

textu. Domnívám se, že se autorovi zpravidla podařilo zdůraznit a vlastními slovy interpreto-

vat nejpodstatnější části každé kapitoly. Rovněž oceňuji, že každá kapitola v závěru zmiňuje

téma té nadcházející, což opět posiluje konzistenci textu.

Poslední kapitola teoretické části mírně odstupuje od tématu metakognice a věnuje se oblas-

ti uspořádání školních tříd a způsobům práce ve výuce, od kompetitivního po kooperativní.

Toto téma bylo nezbytné rozpracovat z hlediska výzkumného designu. Velmi oceňuji, že au-

tor k problematice našel také texty, které se zaměřují na kombinaci třídního uspořádání a

posílení metakognitivních procesů žáků.

Výzkumná část má charakter experimentu, který byl velmi pečlivě promyšlen a připraven.

Přestože autor participující školní třídy vybíral nenáhodně, resp. zapojil ty třídy, které měl

k dispozici, vynaložil maximální úsilí, aby následné členění tříd bylo náhodné (např. užitím

losu při členění tříd do jednotlivých kategorií třídního uspořádání, pečlivé tvoření skupin žáků

v kooperativním uspořádání třídy).

Rovněž příprava materiálů pro sběr dat byla pečlivá a vyžadovala značné množství času.

Autor vytvořil svůj vlastní výzkumný projekt, avšak využil prověřené materiály i způsob práce
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s nimi. Nicméně toto pro něj znamenalo veškeré materiály přeložit z anglického jazyka do

českého, včetně překladu jedné básně.

V neposlední řadě oceňuji také kvalitní statistické zpracování získaných dat, k němuž bylo

využito několik různých statistickým metod a samotné výsledky pokládám za velmi zajímavé

a nesmírně důležité pro praxi. Rovněž závěrečná diskuse, která práci ukončuje, je strukturo-

vaná, rozsáhlá a má charakter diskuse v odborných textech.

Práci pokládám z obsahového hlediska za velmi kvalitní. Nicméně některé části jsou psány

velmi hutně, až zkratkovitě, což je naopak kompenzováno metaforami a občasnou tendencí

autora k užívání poetického jazyka. V některých vazbách i větné struktuře je patrný přepis

z anglického jazyka, takže text zní poněkud méně přirozeně a může působit nesrozumitelně.

Cíle stanovené v úvodu empirické části se zdají být naplněny a výsledky rozhodně vedou

k dalším úvahám a vyvolávají otázky i náměty na pokračující výzkumné práce.

Na závěr otázky: V uvedené studii byly metakognitivní strategie trénovány spíše implicitně,

za užití opakovaného nácviku a konfrontace odpovědí žáků se správnými odpověďmi. Setkal

se autor také s možností, kdy jsou metakognitivní strategie trénovány explicitně, tj. s respon-

denty jsou verbalizovány jejich myšlenkové postupy, případně napadá ho, jak by podobný

výzkum mohl vypadat? Co pokládá autor za nejvýznamnější výstupy své práce pro pedago-

gickou praxi?

Ondřej Pešout předložil práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Dopo-

ručuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 14. 5. 2012 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.